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(2차추경예산)

송광초등학교



송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-05-24 예산액 490,301,000

제1조 2016학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 490,301,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에  사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를  받은 것으로 간주 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  2. 각종 공과금

발행일 :2016-06-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 490,301 488,004 2,297 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 33,988 6.9

학생복지/교육격차 해소 297 166,180 33.8

기본적 교육활동 60 57,533 11.7

선택적 교육활동 0 24,715 5.0

교육활동 지원 2,000 84,881 17.3

학교 일반운영 -60 122,559 24.9

학교 재무활동 0 445 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,297 381,029 77.7

이전수입 기타이전수입 0 9,840 2.0

자체수입 학부모부담수입 0 88,368 18.0

자체수입 행정활동수입 0 1,090 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,974 2.0

3/18 2016-06-24발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 390,869 388,572 2,297

1.교육비특별회계이전수입 381,029 378,732 2,297

1.교육비특별회계전입금수입 381,029 378,732 2,297

1.학교회계전입금 381,029 378,732 2,297

1.학교운영비전입금 254,153 254,153 0

2.목적사업비전입금 126,876 124,579 2,297
(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 297,000원

 × 1교 =
297,000

(성립전)로컬에듀(창의교육특구)사업 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 9,840 9,840 0

1.학교회계간이전수입 9,840 9,840 0

1.다른학교회계전입금 9,840 9,840 0

1.다른학교회계전입금 9,840 9,840 0

2.자체수입 89,458 89,458 0

1.학부모부담수입 88,368 88,368 0

1.수익자부담수입 88,368 88,368 0

1.급식비 68,747 68,747 0

1.급식비 68,747 68,747 0

2.방과후학교활동비 15,665 15,665 0

1.방과후학교활동비 15,665 15,665 0

3.누리과정비 3,956 3,956 0

1.누리과정비 3,956 3,956 0

2.행정활동수입 1,090 1,090 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 640 640 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 9,974 9,974 0

1.전년도이월금 9,974 9,974 0

1.순세계잉여금 9,974 9,974 0

1.순세계잉여금 9,974 9,974 0

1.순세계잉여금 9,974 9,974 0

세입합계 490,301488,004 2,297
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,988 33,988 0

1.기타 교직원보수 29,831 29,831 0

1.교직원대체인건비 29,831 29,831 0

1.정원외기간제교사인건비 19,434 19,434 0

1.기간제교원인건비 18,600 18,600 0  

2.기간제교원법정부담

금
834 834 0  

2.복식학급계약제강사운영 10,397 10,397 0

1.기간제직원인건비 9,600 9,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
797 797 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,157 4,157 0

1.교직원연수 2,357 2,357 0

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.자율연수 1,607 1,607 0

1.일반수용비 1,607 1,607 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 166,180 165,883 297

1.급식 관리 78,884 78,587 297

1.학교급식운영 78,884 78,587 297

1.급식식재료구입비 62,806 62,806 0

1.급식용식재료비 62,806 62,806 0  

2.급식운영비 12,398 12,398 0

1.일반수용비 5,128 5,128 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

3.우유급식운영 3,383 3,383 0

1.우유대금 3,383 3,383 0  

4.학교급식기구 구입(목적) 297 0 297

1.일반수용비 297 0 297(성립전)에어커튼 구입  297,000원×1대= 297,000

2.보건 관리 6,647 6,647 0

1.학생보건안전관리 4,127 4,127 0

1.학교안전공제회비 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0  

2.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

3.보건실운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.성교육및 인권교육과정운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 2,520 2,520 0

1.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 76,297 76,297 0

1.급식비지원 56,176 56,176 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무상급식비 지원 56,176 56,176 0

1.학생지원금 56,176 56,176 0  

2.방과후학교교육비지원 15,665 15,665 0

1.방과후학교교육비지원 15,665 15,665 0

1.학생지원금 15,665 15,665 0  

3.청소년단체활동비지원 500 500 0

1.학생자치활동지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.누리과정비지원 3,956 3,956 0

1.누리과정지원비 3,956 3,956 0

1.학생지원금 3,956 3,956 0  

4.학생복지 4,352 4,352 0

1.학생복지운영 4,352 4,352 0

1.학생문집 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생교과서구입 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0  

3.기본적 교육활동 57,533 57,473 60

1.교과 활동 44,608 44,548 60

1.교과활동지원 5,260 5,200 60

1.학습준비물지원 1,170 1,110 60

1.학습준비물 1,170 1,110 60학습준비물구입  예산 증액 60,000원= 60,000

2.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교과용교과서(지도서)구입 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

4.선택 교과활동 3,300 3,300 0

1.기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.부설기관 교과활동 33,048 33,048 0

1.3세대하모니운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 955 955 0  

2.비품구입비 1,305 1,305 0  

3.교무학사운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.교원평가 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.기간제근로자 인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.도서구입 1,353 1,353 0

1.도서구입비 1,353 1,353 0  

8.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.보결수업관리 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

10.산타잔치 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

11.생일잔치 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.수련활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

13.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

14.입학식 및 졸업식 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

15.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

16.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

17.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

18.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

19.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

20.특성화활동 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

21.학교안전공제회비 16 16 0

1.학생복지비 16 16 0  

22.학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

23.학부모회 운영 988 988 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 748 748 0  

24.학생건강검사 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

25.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

26.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

27.현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

28.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

29.누리과정운영 3,956 3,956 0

1.교육운영비 3,956 3,956 0  

30.자율선택과제별운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

31.방과후시간제강사운영(목적) 2,745 2,745 0

1.운영수당 2,745 2,745 0  

2.창의적 체험활동 12,925 12,925 0

1.자율활동 9,300 9,300 0

1.과학행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생체육대회 1,700 1,700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.어울림학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,130 6,130 0  

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

2.현장체험학습활동 500 500 0

1.현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 425 425 0

1.진로지도활동 425 425 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 225 225 0  

4.선택적 교육활동 24,715 24,715 0

1.방과후학교 운영 17,665 17,665 0

1.방과후학교운영 17,165 17,165 0

1.교과프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방과후학교운영(목적) 7,275 7,275 0

1.운영수당 6,690 6,690 0  

2.교육운영비 585 585 0  

3.초등돌봄교실운영(목적) 6,810 6,810 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,410 1,410 0  

4.방과후연계형돌봄교실운영(목적) 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,580 1,580 0  

2.돌봄교실운영 500 500 0

1.돌봄교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 4,450 4,450 0

1.독서활동운영 4,450 4,450 0

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,350 4,350 0

1.도서구입비 4,350 4,350 0  

3.교기육성 600 600 0

1.교기운영 600 600 0

1.운동부운영(육상부운영) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.운동부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.교과협의회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교무학사 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교텃밭운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 84,881 82,881 2,000

1.교무업무 운영 5,685 5,685 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 5,685 5,685 0

1.교무학사운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

2.생활지도운영 550 550 0

1.학생생활상담지도 350 350 0

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.다문화 이해교육활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학교폭력예방 200 200 0

1.인권 및 학교폭력예방활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 43,000 41,000 2,000

1.연구학교운영 43,000 41,000 2,000

1.교직원전문성신장 6,300 6,300 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.교육과정운영 16,880 16,880 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 15,440 15,440 0  

3.다양한창의적체험활동 5,320 5,320 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,020 5,020 0  

4.학부모학교참여(학부모동아리) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.학생복리증진프로그램 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.로컬에듀(창의적교육특구) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)연극 강사비  30,000원×2명×20

회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)연극 운영비  20,000원×20종×2

회=
800,000

4.학습지원실 운영 29,646 29,646 0

1.정보화실운영 10,090 10,090 0

1.학교정보화지원 10,090 10,090 0

1.교육운영비 8,390 3,790 4,600
컴퓨터 등 장비 운영 및 소모품 구입  예

산 조정 4,600,000원=
4,600,000

2.비품구입비 1,700 6,300 -4,600컴퓨터 구입  예산 조정 -4,600,000원= -4,600,000

2.기타 학습지원실 운영 19,556 19,556 0

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.지역발전협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.행정실운영 9,356 9,356 0

1.일반수용비 5,316 5,316 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,840 3,840 0  

4.교무실운영 1,800 1,800 0
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.학급환경정리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교실소규모수선 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

5.난로 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 122,559 122,619 -60

1.학교기관 운영 29,463 28,427 1,036

1.부서기본운영 7,600 7,600 0

1.교무실운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 6,800 6,800 0  

2.행정지원인력운용 12,203 11,167 1,036

1.행정대체인력부담금 300 300 0

1.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.교육공무직원수당 2,949 1,913 1,036

1.기간제직원인건비 2,949 1,913 1,036시간외수당  9,250원×4시간×28일= 1,036,000

3.통학버스안전지도사운영(목적) 8,954 8,954 0

1.무기계약직원인건비 8,618 8,618 0  

2.무기계약직원법정부

담금
336 336 0  

3.병설유치원기본운영 9,660 9,660 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.병설유치원운영 8,910 8,910 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0  

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 90,296 91,392 -1,096

1.학교시설장비유지 90,296 91,392 -1,096

1.공공요금및제세공과금 21,348 21,348 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 6,048 6,048 0  

2.시설관리용역 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0  

3.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

4.연료비 2,800 2,800 0

1.연료비 2,800 2,800 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.시설일반관리비 4,526 4,526 0

1.일반수용비 4,526 4,526 0  

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.수목및화단관리 8,344 9,440 -1,096

1.일반수용비 8,344 9,440 -1,096
수목관리일용임금  예산 감액 -1,096,000

원=
-1,096,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

9.학교시설유지관리학교(방호) 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0  

10.학교시설유지관리학교(청소) 11,290 11,290 0

1.일반수용비 11,290 11,290 0  

11.통학버스운영비(목적) 9,259 9,259 0

1.일반수용비 9,099 9,099 0  

2.여비 160 160 0  

12.학교급식운반차량운영경비(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,640 1,640 0

1.학부모교육 1,240 1,240 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 240 240 0  

2.학부모회운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 445 445 0

1.예비비 445 445 0

1.예비비 445 445 0

1.예비비 445 445 0

1.예비비 445 445 0  

세출합계 490,301488,004 2,297
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